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Vážené absolventky, vážení absolventi, milé čte-
nářky, milí čtenáři, 

v rukách právě držíte speciální číslo univerzitního 
časopisu Akademik, který naše redakce obsahově 
připravila právě pro vás. Letošní rok je pro VŠB – 
Technickou univerzitu Ostrava výroční, protože 
porubský kampus slaví již 50 let. Někteří z vás možná 
studia v jednom z největších vysokoškolských areálů 
nezažili, proto si přečtěte dvojstranu, kterou jsme 
jeho vývoji věnovali. Ještě letos nás čeká otevření 
budovy Centra energetických a environmentálních 
technologií explorer, které má být mobilním prů-
zkumníkem a přicházet s průkopnickými řešeními. 
Jeho hlavním záměrem je instalovat unikátní kom-
binace technologií pro termochemickou přeměnu 
alternativních paliv a způsobů pro akumulaci a dis-
tribuci energií pro zajištění energetické soběstač-
nosti, včetně vodíkového hospodářství. Příští rok 
bude zlomový pro studentky a studenty a zaměst-
nankyně a zaměstnance Ekonomické fakulty, kteří 
se po téměř 50 letech přestěhují z centra města 
právě do porubského kampusu. Stavba Ekonomické 
fakulty se blíží ke konci, brzy nás čeká nákup 

vybavení a akademický rok 2024/2025 započne 
v novém. Těšíme se! 

A protože už nám začal akademický rok, dovolte 
mi, abych vás pozval na zajímavé akce: už tento 
pátek, 6. října, se koná Noc vědců, tentokrát s pod-
titulem Tajemství. Zveme malé i velké, náročné i ty, 
kteří se radují z maličkostí. U nás si přijdete na své. 
Navštivte nás v kampusu VŠB-TUO, v Planetáriu 
Ostrava, IT4Innovations národním superpočíta-
čovém centru nebo na Fakultě bezpečnostního 
inženýrství v Ostravě-Výškovicích. Pokud máte 
rádi sport a hokej zvláště, nenechte si ujít jubilejní 
desátý ročník ostravského hokejového derby. A před 
Vánoci nás čeká již tradiční facebooková aukce pro 
Mobilní hospic Ondrášek. 

Ať už si vyberete z nabízeného nebo si najdete 
jiné akce, konající se na VŠB-TUO, rozhodně nebu-
dete zklamaní. Naše absolventy a absolventky 
vidíme moc rádi. Ať se daří!  

Prof. RNDr. Václav Snášel, CSc.

Rektor
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ABSOLVENTI SE PO DESÍTKÁCH LET 
OPĚT SETKALI NA UNIVERZITĚ

Dokážete si představit, co budete 
dělat 50 let po ukončení studia? 
Naši absolventi ano, setkávají 
se totiž se svými spolužáky na 
Zlaté promoci. Jedná se slavnostní 
ceremoniál organizovaný univerzitou 
k připomínce promoce po 50 letech. 

A v letošním roce jsme opět přivítali i absolventy 
na Diamantové promoci, tedy po 60 letech od 
ukončení studia. V roce 1963 a 1973 mohli absol-
venti ukončit svá studia na Vysoké škole báňské 
na těchto fakultách: Hornicko-geologické, Hutní 
(dnes Fakulta materiálově-technologická) a Fa-
kultě báňského strojnictví, resp. Fakultě strojní. 

Část absolventů se sešla už ve čtvrtek 21. září 
v odpoledních hodinách v prostorách univerzity, kdy 
si pro ně jejich mladší kolegové připravili exkurze 
v laboratořích, a mohli tak svým bývalým studentům 
představit novinky z oboru, aktuální trendy nebo 
formy výuky. Fakulta materiálově-technologická 
přichystala prohlídku nových prostor StudentCar 
a laboratoře mikroskopu. Fakulta strojní představila 

absolventům motorovou zkušebnu, halu obrábění 
a vodní paprsek a Centrum 3D tisku Protolab. Absol-
venti si mohli také individuálně prohlédnout sbírky 
v Geologickém pavilonu prof. Františka Pošepného. 
Zakončením exkurze byla návštěva Planetária s pro-
mítáním sférického filmu: „Voyager: Příběh věčného 
poutníka“, živě moderovanou hvězdnou oblohou  
a prohlídkou interaktivních expozic. 

V pátek 22. září pak proběhl samotný slavnostní 
program Zlaté a Diamantové promoce. Absolventi 
se po drobném občerstvení a šálku kávy převlékli 
do talárů a od desáté hodiny začalo předávání 
pamětních diplomů v aule. Starším absolventům 
zazpívala i nová generace, děti z Univerzitní mateř-
ské školy v kostýmech permoníčků. Po společném 
focení pak následoval slavnostní oběd v aule, na 
menu byl hovězí vývar, svíčková a jako dezert 
věneček. Právě u oběda byl největší prostor pro 
absolventy ke společnému vzpomínání a vyprávění. 
Absolventi si také listovali ročenkami, které jsme 
pro ně ve spolupráci a archivem a absolventy, kteří 
dodali fotografie a vzpomínky z dob studií a poz-
dějších srazů, připravili. 

Ve 14 hodin se pak absolventi sešli před budo-
vou rektorátu na Chodníku slávy ke slavnost-
nímu odhalení Stopy absolventa, tentokrát prof. 
Ing. Romana Šejnohy, DrSc., který svá studia na 
Hutnické fakultě Vysoké školy báňské v Ostravě 
ukončil v roce 1950. Profesor Šejnoha v letošním 
roce oslaví 96. narozeniny a společně s manželkou 
žije v Montrealu. 

Absolventům se akce velmi líbila, byli velmi 
rádi především za prostor a možnost setkání se 
svými spolužáky, které od dob svých studií často 
vůbec neviděli. A my určitě doporučujeme zastavit 
se při cestě do práce a do školy před budovou 
rektorátu na Chodníku slávy a podívat se na stopy 
všech našich významných absolventů, které odlé-
vají kolegové umělečtí slévači z Katedry metalur-
gických technologií.  

Text:  Mgr. Jana Harvišová

Foto: Tomáš Sláma 
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VZPOMÍNKA 
NA STUDIA 
V ČESKOSLOVENSKU

Účastníkem letošní Zlaté promoce byl 
také Ing. Roberto Guzmán Sanchez, 
absolvent Hutnické fakulty 1973, 
původem z Bolívie, který v současné 
době žije v Brazílii a do loňského 
roku působil mimo jiné na univerzitě 
UNESP v São Paulo jako děkan Fakulty 
výrobního inženýrství. Jsme rádi, že 
si pan Guzman našel čas na rozhovor 
pro časopis Akademik. A můžeme také 
prozradit, že rozhovor byl vedený 
v českém jazyce. 

Proč jste si pro svá studia vybral právě Vyso-
kou školu báňskou? Jak se vám tady studovalo? 
Jak jste se dostal do Československa?

Chtěl jsem studovat hutnictví a vybral jsem si 
Vysokou školu báňskou, protože měla v té době 
pověst nejlepší školy v celé střední Evropě, kde 
se vyučují hutnictví a hutnické technologie. 
Dostal jsem se tady na stipendium z Meziná-
rodní svazu studentstva. 

Se studiem na Vysoké škole báňské jsem byl 
velmi spokojený, rád vzpomínám na výborné 
pedagogy, zajímavé přednášky a cvičení. Hezky 
se o nás zahraniční studenty tady starali, líbilo 
se mi také ubytování na kolejích a v menze mi 
chutnalo, a to hlavně knedlíky. 

Jaké předměty vám přišly nejtěžší, a na které 
naopak rád vzpomínáte?

Nejtěžší předměty pro mě byly deskriptivní 
geometrie a elektrotechnika. Naopak rád vzpo-
mínám na předměty jako řízení podniků, výroba 
oceli a železa, koksárenství, válcování za tepla 
a za studena, výroba barevných kovů, tepelné 
zpracování materiálů. 

Znalosti ze všech předmětů, ale také 
z praxe v železárnách Nové Huti Klementa 
Gottwalda (dnes Liberty Ostrava a.s., pozn. 
redakce) jsem pak využil ve své další kari-
éře, kdy jsem působil jako inženýr a manažer 
v Brazílii a jako vysokoškolský pedagog a děkan 
Fakulty výrobního inženýrství na univerzitě 
UNASP v Sao Paulu.

Neuvažoval jste o studiu jinde, v jiné zemi, 
v jiném městě?

Ano, zvažoval jsem studium v USA, v Kalifornii, 
ale nakonec jsem se rozhodl pro Evropu, pro Čes-
koslovensko. Bylo to určitě jedno z nejdůležitěj-
ších a nejlepších rozhodnutí v mém životě, které 
ovlivnilo mou další kariéru a pracovní uplatnění.

Jak dlouho po studiu jste zůstal v Československu? 
A jaká byla vaše další kariéra?

V Československu jsem zůstal ještě 3 měsíce 
po skončení studia, poté jsem se vrátil do 
Bolívie a odtud emigroval do Brazílie, kde jsem 
pracoval v železárnách COSIPA (São Paulo Steel 
Company, pozn. red.) na pozici vývojového 
inženýra, poté jsem řídil programování výroby 
oceli a válcování za tepla a za studena. Vypra-
coval jsem se na pozici Manažer výrobního 
řízení programování COC (Control Operation 
Center) celého podniku. Patnáct let jsem 
také učil na univerzitách (UNIP, UNIMONTE 
a UNASP) a od roku 2015 až do loňska jsem jako 
děkan vedl Fakultu výrobního inženýrství na 
São Paulo State Adventist University (UNASP).  

Kde působíte? Co vám z Československa 
nejvíce chybí?

Působil jsem po dobu své kariéry jak ve výrob-
ních podnicích, tak na univerzitách. Od února 
2023 si užívám důchodu.

Z Československa mi určitě nejvíce 
chybí knedlíky. 

Co se vám vybaví, když se řekne Ostrava? 
Určitě se mi vybaví v létě Poruba v zimě 
Beskydy. 

Čerpáte ze znalostí, které jste získal během studia 
na VŠB-TUO, i v současnosti?

Ano, znalosti získané na Vysoké škole báňské 
jsem využil v průběhu celé své kariéry. 

Jakou radu byste dal současným studentům 
VŠB-TUO? 

Snažte se získat co nejvíce znalostí od vašich 
vyučujících, ale také zkušeností ze cvičení 
a praxí. Vyjeďte na zahraniční stáž, a to i do 
firem, a inspirujte se novými technologiemi.  

Jak se vám líbilo na Zlaté promoci? Poznal jste se 
se všemi spolužáky? Měl jste čas navštívit místa, 
kde jste studoval, projít se po Ostravě? 

Přijel jsem do Ostravy dřív. Exkurzi po kampusu 
jsem neabsolvoval, se spolužáky a rodinou 
jsme si udělali výlet do centra města a do 
Slezské Ostravy, navštívil jsem i Planetárium 
Ostrava. Ze Zlaté promoce jsem byl nadšený, 
povedená akce.  

Text:  Ing. Barbora Urbanovská

Foto: archiv VŠB-TUO
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KAMPUS VŠB-TUO SLAVÍ
Kampus VŠB – Technické univerzity 
Ostrava zastřešuje veškeré vyžití 
pro její studenty a zaměstnance 
i širokou veřejnost. 

Kromě poslucháren, učeben a laboratoří nabízí 
také ubytování, stravování, sportovní a kulturní 
aktivity i řadu dalších služeb.

TROCHA HISTORIE
Vysoká škola báňská původně sídlila ve starších 
objektech ve Slezské Ostravě a Moravské Ostravě. 
Roztříštěnost jednotlivých kateder, pracovišť 
a ústavů však byla pro školu limitující. Už na počátku 
60. let 20. století se vedení VŠB intenzivně snažilo 
řešit neuspokojivou situaci rozrůstající se školy 
s budovami situovanými v různých místech Ostravy. 
Umístění areálu školy do Nové Ostravy (rozuměj 
Poruby) bylo vymezeno územním plánem. Výstavba 
univerzitního areálu, který nahradil chatovou 
osadu, začala 22. dubna 1964. V areálu nesměly 
chybět jak fakulty tehdejší VŠB, tak i fakultní 
nemocnice anebo pedagogická škola.  

Úvodní projekt, který zahrnoval výstavbu 
školské části, byl schválen v roce 1966. Projekt 
zahrnoval objekty kateder, poslucháren 
i laboratoří, dále pak velké halové dílny 
a dominantu tehdejší Vysoké školy báňské: 

budovu rektorátu. Stavba byla dokončena 
v roce 1973. V tomto roce se také tři fakulty 
VŠB, Hornicko-geologická, Hutnická a Strojní, 
přestěhovaly do Poruby. Výstavba pokračovala 
i v 70. a 80. letech 20. století, v té době se areál 
rozšířil o další budovy vysokoškolských kolejí 
a objekt autoprovozu, postavena byla i nová 
menza, geologický pavilon a knihovna. V novém 
tisíciletí vyrostla v kampusu budova auly nebo 
technologické pavilony. 

60. A 70. LÉTA 
Dvě budovy vysokoškolských kolejí, budova 
menzy, malé posluchárny (budova B), kruhové 
posluchárny (budova C), rektorát (budova A), 
budovy D, E, F, G, H, J a K. 

BUDOVA A – REKTORÁT
Budova A je hlavním objektem univerzitního areálu 
VŠB – Technické univerzity Ostrava vystavěným 
v letech 1966–1973. Nad hlavním vstupem do 
budovy je umístěn reliéf Prométheus – Rozmach 
vědy, techniky a civilizace sochaře V. Gajdy, před 
budovou sousoší Lidé od sochaře O. Zoubka. 
Nachází se tady hlavní vrátnice, podatelna, 
pokladna, kartové centrum, studijní oddělení 
a děkanáty některých fakult. V budově sídlí 
také rektorát. 

BUDOVA C – PAVILON KRUHOVÝCH 
POSLUCHÁREN
Budova C – Pavilon kruhových poslucháren patří 
k dominantním budovám univerzitního areálu. 
Pavilon byl navržen architektkou Milenou Vitou-
lovou a postaven v letech 1966–1973. V 1. podlaží 
budovy je umístěna vrátnice, bufet a prodejna 
papírenských potřeb, v 2. podlaží budovy se 
nachází pět poslucháren pro téměř 200 poslu-
chačů, které jsou sestaveny do sbíhajících se 
segmentů sdružených v kruhové ploše. Budova 
C je s budovou A – Rektorátem spojena chodbou 
v suterénu a také traktem tzv. malých poslucháren 
umístěných v budově B.

80. A 90. LÉTA 
Geologický pavilon, knihovna, menza, budova N, 
budovy kolejí C, D, E, sportoviště

BUDOVA ÚK (ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA)
V budově, dokončené v roce 1991, sídlí Ústřední 
knihovna VŠB-TUO. Knihovní fond ÚK VŠB-TUO 
představuje asi 380 tisíc knihovních jednotek. 
Většina knih, pořízených po roce 1990, je volně 
přístupná na regálech v odděleních ÚK VŠB-TUO 
veřejnosti. Součástí knihovního fondu jsou také 
knihy a časopisy z původní rektorátní knihovny 
VŠB v Příbrami. Tento historický fond obsahuje 

staré tisky (knihy vydané do roku 1800 včetně). 
V budově ÚK je umístěno výpůjční oddělení 
a studovna. 

2000-2010 
Aula, technologické pavilony CPIT TL1 a TL2, bu-
dova Výzkumného energetického centra CEET 

BUDOVA UA (UNIVERZITNÍ AULA) 
A CIT (CENTRUM INFORMAČNÍCH 
TECHNOLOGIÍ)

Moderní budova UA a CIT VŠB-TUO je od roku 
2006 součástí univerzitního kampusu v Ostravě-
-Porubě. Jedná se o zajímavou sestavu moderních 
budov s odpočinkovou zónou - venkovním amfite-
átrem s umělým vodopádem. Budova Univerzitní 
Auly a CIT VŠB-TUO získala v roce 2007 první místo 
v soutěži Stavba roku MSK - cenu Grand prix a také 
druhé místo v soutěži Dům roku, kterou vyhlásilo 
Statutární město Ostrava. Aula patří mezi tradiční 
místa pro konání mezinárodních konferencí, 
slavnostních shromáždění, promocí a kulturních 
programů. Hlavní sál objektu má kapacitu 465 
míst, součástí jsou galerie s boxy pro novináře 
a tlumočníky a prostor režie. Pro konference nebo 
workshopy se využívají i posluchárny, víceúčelový 
sál a tzv. rektorský salónek. Veškeré sály jsou vyba-
veny kvalitní audiovizuální a jevištní technikou, wifi 

a moderními interiéry s akustickými úpravami. Aula 
je zcela bezbariérová a disponuje podzemním par-
kovištěm s kapacitou 40 vozů. Visuté chodby objekt 
propojují s Ústřední knihovnou VŠB-TUO a dalšími 
budovami technické univerzity.

2010-2020
Fakulta elektrotechniky a informatiky, Institut 
environmentálních technologií CEET VŠB-TUO, 
IT4Innovations národní superpočítačové cent-
rum, Platforma nových technologií FEI CPIT TL3

BUDOVA FAKULTY ELEKTROTECHNIKY 
A INFORMATIKY VŠB-TUO
Multifunkční budova Fakulty elektrotechniky 
a informatiky byla dostavěna v roce 2012. Najdete 
zde těžké a lehké laboratoře i počítačové učebny. 
Fakulta má systematické a koncepčně moderní 
uspořádání pracoven a laboratoří v jednom 
objektu, což zajišťuje kvalitní realizaci výuky spo-
jené s výzkumem pro studenty FEI. 

2020+
Budova Centra energetických a environmentálních 
technologií explorer, budova Ekonomické fakulty 

BUDOVA EKONOMICKÉ FAKULTY VŠB-TUO 
Ekonomická fakulta je nedílnou součástí VŠB-TUO. 

V budově na Sokolské třídě 33 sídlí fakulta od svého 
založení (rok 1977). A protože její prostory už v sou-
časné době nesplňují požadavky především z hle-
diska infrastruktury, vedení univerzity rozhodlo 
o dislokaci fakulty z centra města do porubského 
kampusu, kde do léta 2024 vyroste nová budova. 
Ta bude propojena se stávajícím objektem H. Nová 
EKF je pětipodlažní objekt s jedním podzemním 
podlažím a čtyřmi nadzemními, kde najdou zázemí 
jak studenti, tak i zaměstnanci fakulty. 

BUDOUCNOST KAMPUSU
Zajímá-li vás budoucnost kampusu VŠB – Tech-
nické univerzity Ostrava, rozhodně nahlédněte do 
dokumentu, který nese název Generel rozvoje. Ten 
se zabývá rozvojem areálu univerzity v úrovni urba-
nistické koncepce. Definuje hlavní zásady funkčního 
a provozního areálu, jeho dopravní i technickou 
infrastrukturu a hlavní vazby  na okolí, tzn. rozvoj 
vybraných složek území (doprava, inženýrské sítě, 
energetika, voda, zeleň atd.). V Generelu nenajdete 
návrh konkrétních staveb, ale stanovení podmínek 
a regulativů pro jejich řešení.   

Text:  Ing. Barbora Urbanovská

Foto: archiv VŠB-TUO
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ABSOLVENTI 
VŠB-TUO MOHOU 
NOVĚ VYUŽÍVAT 
BENEFITNÍHO 
PROGRAMU ALIVE 
ZDARMA 
Ve spolupráci se společností 
GTS Alive, s.r.o. (vydavatel 
mezinárodních průkazů ISIC, 
ITIC v ČR) jsme připravili pro 
naše absolventy možnost využívat 
benefitního programu Alive zdarma. 

Jako absolventi VŠB – Technické univerzity Ostrava 
možná používáte Kartu absolventa, která nabízí 
slevy a výhody na univerzitě, u našich partnerů, 
i v rámci programu Alive. Vydání plastové karty je 
zpoplatněno, stejně tak pokud má absolvent zájem 
o prodloužení benefitního programu Alive, musel 
si doposud 1 x ročně zaplatit licenční známku. 
Od října 2023 ale našim absolventům přinášíme 
novinku, a to možnost stáhnout si aplikaci Alive do 
telefonu, a využívat tak slevového programu Alive 
zdarma. Aplikace je dostačující také pro většinu 
univerzitních a partnerských benefitů, absolvent si 
zažádá o digitální průkaz a plastovou kartu už vyu-
žívá jen pro uplatnění benefitů přímo na univer-
zitě, jako jsou: přístup do knihovny, tisky a skeno-
vání přes SafeQ, obědy v menze nebo přihlášení do 
WIFI sítě Eduroam.   

Text: Mgr. Jana Harvišová

2
JSEM ABSOLVENT A NEMÁM 
KARTU ABSOLVENTA:

1. Registrujte nebo přihlaste se do absolventské 
sítě Alumni. 

2. Po přihlášení do svého profilu zažádejte Kartu 
absolventa. 

3. Chcete využívat služeb Knihovny VŠB-TUO 
zdarma, tisknout a skenovat přes SafeQ, cho-
dit do menzy na obědy nebo se přihlašovat 

do WIFI sítě Eduroam? Zažádejte si o plastový 
průkaz. Ten stojí 150 Kč a je nutné si jej 
vyzvednout osobně po předložení jiného 
osobního dokladu na Kartovém centru. Pokud 
jste absolventem s červeným diplomem do 
půl roku od ukončení studia, pak máte nárok 
na plastový průkaz zdarma. Průkaz je platný 
po dobu platnosti vašeho účtu v absolvent-
ské síti Alumni. Stačí se tedy jen přihlašovat 
k účtu, příp. po 3 letech na e-mailovou výzvu 
zkontrolovat a potvrdit platnost osobních 
údajů. A karta platí neomezeně. 

4. Chcete využívat partnerských benefitů, slev 
v rámci programu Alive, příp. univerzitních 
benefitů bez plastové karty? Zažádejte si 
o digitální průkaz, který je zdarma. Jeho 
platnost je opět propojená s platností účtu 
v absolventské síti Alumni. 

5. Samozřejmě můžete mít jak digitální, tak 
plastový průkaz zároveň. 

JAK TEDY POSTUPOVAT?

1
JSEM ABSOLVENT A MÁM 
PLASTOVOU KARTU ABSOLVENTA:
 
1. Pokud máte zájem o využívání benefitů 

Alive, nejpozději po vypršení licence si 
zažádejte po přihlášení do svého profilu 
o digitální průkaz. Ten je zdarma a jeho 
platnost je formálně nastavena od data 
vydání do konce kalendářního roku, avšak 
po dobu členství v Alumni se vždy automa-
ticky prodlouží o další rok. 

2. Pokud nemáte zájem o využívání benefitů 
Alive, můžete se i nadále prokazovat na 
univerzitě i u našich partnerů plastovým 
průkazem. Je ale důležité mít platný účet 
v absolventské síti Alumni. Pokud váš 
účet nebude platný, kartu vám zabloku-
jeme a vy přijdete například o přístup do 
knihovny. A to by byla škoda. 

Více informací, včetně 
aktuální nabídky univerzitních 
partnerských benefitů najdete 
na webových stránkách  
www.alumni.vsb.cz. V případě 
dotazů pište na alumni@vsb.cz. 
Nabídku benefitů Alive a další 
informace najdete na webu  
www.aliveapp.cz. 

ALUMNI SPECIÁL

http://www.alumni.vsb.cz
mailto:alumni@vsb.cz
https://www.aliveapp.cz/
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STUDENTSKÉ 
CEREMONIÁLY
Studenti mají na VŠB - Technické 
univerzitě Ostrava již celá 
desetiletí možnost zařadit se po 
boku svých vyučujících  a starších 
spolužáků do různých cechů, 
odborných komunit či profesních 
společenství. 

SKOK PŘES KŮŽI
Jedná se o slavnou starodávnou hornicko-
akademickou tradici, při níž jsou do cechu 
hornického pravidelně jedenkrát do roka přijímáni 
adepti řad studentů VŠB – Technické univerzity 
Ostrava. roce 1852 byl datován první skok a od 
roku 1972 se pravidelně skoky organizují pod 
vedením HGF VŠB-TUO.  

Přijetí mladých studentů do hornického 
cechu na slavném skoku nejvyšších představitelů 
těžebních organizací a báňského školství českého 
i zahraničního zůstává pro každého z nich zážitkem 
na celý život. Pro převážnou většinu z nich zna-
mená jejich převtělení se ze „smrdutého“ fuxe do 
Slavného semestra, a tím jejich zařazení do slavné 
obce hornické, začátek jejich aktivního působení při 
rozvíjení a udržování hornických tradic.

Akce začíná tradičním průvodem fuxií a fuxů. 
Úkolem průvodu je najít slavného a vysokého nad-
lišáka v některé z nor (často hospod). Během prů-
vodu musí „smrdutci“ předvést své znalosti, které 
dříve nabyli při hornických večerech – šachťácích, 

konaných v průběhu semestru v blízké hospodě. 
Během průvodu znějí hornické písně alias karmíny. 
„Smrdutci“ po zkoušení ze záludných otázek kle-
kají na kolena a prosí o to, aby mohli skákat přes 
kůži. Nadlišák posoudí, že adepti jsou schopni se 
úspěšně ceremoniálu účastnit. Celý večer se řídí 
Pivním zákonem a zpívají se nejrůznější hornické 
karmíny, fuxie a fuxové dostávají také prostor pro 
svůj slavný skok, při kterém zaznívají švéfly, básně 
a vtipné průpovídky. Nechybí ani svěcení tupláků, 
vyhlášení nejmladších a nejstarších semestrů. 
Starobylost celé slavnosti dodává Skoku přes kůži 
neopakovatelnou atmosféru a je pro všechny 
účastníkem zdrojem radosti a zábavy.

Skoky přes kůži organizovali také studenti 
Hutnické fakulty (později FMMI a FMT) na 
počest slavnostního a tradičního přijímání do 
hutnického cechu. 

PASOVÁNÍ NA KŘEMÍKY
Jednalo se o neoficiální akci pasování na budoucí 
první absolventy nového oboru Systémové in-
ženýrství v roce 1973 v Ostravě-Porubě tehdy na 
Hutnické fakultě. Po dohodě s vedením katedry 
studenti připravili pasování jako studentskou akci 
(podobně jako Skok přes kůži u hutnických oborů). 
Na ní byli pasováni studenti z pátého ročníku 
v roce 1973 včetně jejich pedagogů z katedry. Akce 
se stala poté tradicí pro následující absolventy 
tohoto oboru na VŠB-TUO, později převedeného na 
Ekonomickou fakultu.

MÍCHAČKA
Akce pod názvem Míchačka určená studentům 

i akademickým pracovníkům Fakulty stavební se 
opakuje každoročně už od roku 1999. 

Tehdejší ideou bylo takto přijímat členy 
„Eminence“ do stavařského cechu. Těmito členy 
měli být lidé, kteří se významně zasloužili o rozvoj 
FAST i stavebnictví. Snahou také bylo vytvořit akci, 
která založí tradici. S jistými obměnami, například 
v názvu, se ji povedlo udržet dodnes. 

A jak Míchačka vypadá? Čtyřčlenné soutěžní 
týmy složené ze studentů, či studentů a akade-
miků jednotlivých studijních oborů proti sobě sou-
těží v nejrůznějších záludných disciplínách. Pomy-
slnou třešničkou na dortu této akce je scénka, 
která má za úkol reprezentovat obor, za který 
tým soutěží. Členové týmu tak vtipným způsobem 
představují svůj obor nižším ročníkům. Tradiční 
součástí této akce je i výroba modelu, v minulých 
letech třeba mohl být sestaven pouze z ome-
zených surovin, letos na dané téma, a v dalších 
letech se možná dočká i dalších obměn. Co se však 
v zásadě nemění je fakt, že vítězný tým vždy získá 
putovní pohár a věcné ceny od partnerů fakulty. 

Akci pořádá SKAS FAST. 
Pokud si vzpomínáte na nějakou další tradici 

spjatou se studiem, uvedením do profesního 
cechu, dejte nám vědět na alumni@vsb.cz, rádi 
čtenářům přiblížíme vaše vzpomínky.    

Text:  Mgr. Jana Harvišová

Foto: archiv VŠB-TUO

VŠB-TUO JE ŠKOLA 
OTEVŘENÁ VŠEM 
GENERACÍM
Na VŠB – Technické univerzitě Ostrava 
už více než 170 let vzděláváme nejen 
mladou generaci v technických, 
ekonomických, přírodovědných 
a uměleckých oborech, které neustále 
zkvalitňujeme a rozšiřujeme. Jsme 
Age  Friendly University, škola 
otevřená všem generacím. Máme 
vlastní mateřskou školu, pro žáky 
a žákyně základních i středních 
škol Junior univerzitu, vzděláváme 
v rámci kurzů celoživotního 
vzdělávání nebo Univerzity 3. věku. 

6-19 LET: JUNIOR UNIVERZITA 
VŠB-TUO 
Pro žáky a žákyně základních a středních škol 
máme na VŠB-TUO Junior univerzitu. Děti 
a teenageři si mohou vybrat z široké nabídky 
kroužků, přednášek, workshopů nebo expedic. 
Středoškoláci si u nás mohou najít mentora pro 
svoji SOČ (středoškolskou odbornou činnost) 
nebo se zapojit do vědeckých projektů. 

Vše podle toho, co je zaujme a kolik 
budou mít volného času. Každý ročník Junior 
univerzity je jiný a aktivit máme mnoho: 
prozkoumat tak můžou všechny naše obory, 
anebo se naopak zlepšovat v oboru, který je 
zajímá nejvíce.

18+: BAKALÁŘSKÉ, NAVAZUJÍCÍ 
MAGISTERSKÉ DOKTORSKÉ STUDIUM 
Chcete-li si rozšířit vzdělání, nabízíme vedle 
klasického denního vysokoškolského studia 
i studium distanční. Vybrat si můžete z tech-
nických, ekonomických, přírodovědných nebo 
uměleckých oborů, které nabízíme na našich 
sedmi fakultách. 

Díky studiu na VŠB-TUO se stanete žádanými 
odborníky ve svém oboru a otevřou se vám dveře 
do celého světa. Studujte obory budoucností.

ODBORNÉ KURZY V RÁMCI 
CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
Své znalosti a dovednosti si můžete rozšířit 
s odbornými kurzy v rámci celoživotního vzdělá-
vání. Ať už budete studovat pro vlastní obohacení 
nebo profesní růst, vždycky se můžete spolehnout 
na kvalitu vzdělávání u nás. 

Nabízíme rekvalifikační a rozšiřující kvalifikační 
kurzy pro studenty a zaměstnance, anebo jazykové 
a zájmové kurzy. 

55+: UNIVERZITA 3. VĚKU
Jak říkával už Henry Ford: každý, kdo se přestane 
učit, je starý, ať už je mu dvacet nebo osmdesát. 
Každý, kdo se učí, zůstává mladý. Proto na Univer-
zitě 3. věku rádi přivítáme všechny zájemce starší 
55 let, kteří touží po nových znalostech a informa-
cích. Univerzita 3. věku je určena všem zájemcům 
v postproduktivním věku, kteří chtějí plnohodnotně 
naplňovat svůj volný čas. Vzdělávání touto formou 
nabízí Hornicko-geologická fakulta, Fakulta mate-
riálově-technologická, Fakulta strojní, Ekonomická 
fakulta a Fakulta bezpečnostního inženýrství.  

Text:  Ing. Barbora Urbanovská

Foto: archiv VŠB-TUO
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NECHTE SVŮJ 
NÁPAD VYRŮST! 
Nosíte v hlavě podnikatelský nápad, 
který stojí za to uskutečnit? Už 
11. rok Green Light Akcelerátor 
přijímá přihlášky pro všechny, 
co chtějí začít podnikat a možná 
už i podnikají, mají vizi a vášeň 
přeměnit svůj sen ve funkční byznys.

JAK SVŮJ NÁPAD POSUNOUT DÁL?
Nabízíme bezplatný 4měsíční program, kde se 
naučíte vše potřebné k podnikání – od marke-
tingových strategií, přes finance a zakládání 
společností, certifikace až po byrokracii. Všichni 
účastníci dostanou vlastního mentora, na kterého 
se bude moct kdykoliv obrátit. Každý týden koná 
1 workshop (online i na živo), který vás posune 
zase o krůček dál. 

Celá práce na vašem projektu je završena tzv. 
StartUp Show, kde máte šanci zaujmout investory 
a vystoupit před širokou veřejností.

CO SE V GL AKCELERÁTORU NAUČÍM?
1. Odborné vedení: přístup k profesionálním 

mentorům, kteří vám poskytnou cenné rady.
2. Finanční podpora: účastníci budou mít šanci 

získat finanční základ pro svůj projekt. 
3. Síť kontaktů: získáte nová spojení s podnika-

telskou komunitou, potenciálními partnery 
a investory. 

4. Podpora expanze: dostanete nástroje 
a know-how tomu, abyste mohli rychle růst. 

5. Spolupráce na inovacích: budete pracovat 
s lidmi, kteří sdílejí vaši vášeň pro inova-
tivní řešení.

A jak se teda můžete přihlásit? Jednoduše! Mrkněte 
na náš web greenlight.vsb.cz.  Vyplňte formulář 
a dejte svým snům šanci růst! Konec přihlášek je 
5. 11. 2023, těšíme se na vaše nápady.   

Foto a grafika: Bc. Lenka Kolarčíková

https://greenlight.vsb.cz
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SOBOTA 7. ŘÍJNA 2023
Univerzitní aula VŠB-TUO
17. listopadu 2172/15 Ostrava-Poruba

9:00-14:30 hod.

Bohatý doprovodný program

Zdarma otevřeny sbírky Geologického pavilonu

geopavilon@vsb.czhgf.vsb.cz geopavilon.vsb.cz| |
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